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 Vyhodnocení hospodaření České školní inspekce, Vysokoškolského sportovního centra a ostatních přímo řízených organizací a návrh 
na schválení hospodářských výsledků příspěvkových organizací za rok 2012 

A. Úvod
Materiál „Vyhodnocení hospodaření ČŠI, VSC a OPŘO za rok 2012“ byl zpracován 
na základě údajů z: 

·  rozborů hospodaření za rok 2012 zpracovaných jednotlivými organizacemi;
·  účetních výkazů (výkaz zisku a ztráty, rozvaha);
· upraveného rozpočtu a závazných limitů regulace zaměstnanosti organizací 
na rok 2012, které byly převzaty z programu ISROS;
· finančních výkazů (údajů o podrobném upraveném rozpočtu a skutečnosti – ČŠI 
a VSC, platném k 31. 12. 2012, v členění na položky a paragrafy rozpočtové skladby);
· statistických výkazů Škol (MŠMT) P 1a- 04;
· údajů zpracovaných odborem 15 a 13:

· ve finančním vypořádání vztahů se státním rozpočtem za rok 2012;
· materiálu č.j. MSMT–10614/2013-131 „Plnění závazných ukazatelů regulace zaměstnanosti – u organizačních složek státu a ostatních přímo řízených organizací za rok 2012“;
·  údajů poskytnutých jednotlivými dotčenými organizacemi k vysvětlení zjištěných skutečností.

Součástí materiálu je i provedení a vyhodnocení následné řídící a finanční kontroly plnění závazných ukazatelů OPŘO za rok 2012.

Podrobné hodnocení dodržování limitů mzdové regulace bylo předmětem zvláštního materiálu „Plnění závazných ukazatelů regulace zaměstnanosti u organizačních složek státu a ostatních přímo řízených organizací za rok 2012“ - č.j. MSMT–10614/2013-131, proto 
je v materiálu uvedeno pouze pro informaci a k zobrazení celkového pohledu 
na hospodaření organizací. 
Předmětem hodnocení dále nejsou kapitálové a běžné výdaje spravované odborem investic -17.
Předmětem předkládaného materiálu je vyhodnocení rozborů hospodaření 

1) organizačních složek státu (podrobněji viz část B)
2)   příspěvkových organizací (podrobněji viz část C) 
B. Organizační složky státu
V rámci reformy účetnictví státu je od roku 2011 nově vyplňován „Výkaz zisku a ztráty“ za organizační složky státu (dále jen OSS). Vzhledem k tomu, že cílem činnosti jednotlivých OSS kapitoly 333 není primárně generování zisku, ale zajišťování výkonu činnosti, která jim byla určena zákonem nebo zřizovací listinou (OSS hospodaří s prostředky státního rozpočtu 
do výše stanových závazných ukazatelů), není pro hodnocení činnosti OSS kapitoly 333 případná ztráta vykázaná v tomto výkazu relevantním ukazatelem. Výše uvedený výkaz proto bude v dalším posouzení sloužit jen jako další možnost porovnání hospodaření OSS.
Mezi účetními výkazy (Výkazem zisku a ztráty) a finančními výkazy (porovnání příjmů 
a výdajů), na jejichž základě je posuzováno hospodaření, resp. plnění závazných ukazatelů jednotlivých OSS, existují rozdíly, které jsou zapříčiněny věcnou a časovou nesourodostí vynakládání prostředků (výdaj, jako jednorázově vynaložené peněžní prostředky v momentu jeho úbytku na bankovním účtu může být rozdílný oproti nákladu, tj. momentu účelového vynaložení prostředků). Rozdíly jsou způsobeny i zaváděním účtování o odpisech i pro OSS (vyhláška č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., 
o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro některé vybrané účetní jednotky).
Výsledek hospodaření MŠMT (VSC, ČŠI) se považuje za schválený projednáním materiálu poradou vedení. Na základě tohoto projednání bude ztráta z účtu 431 – Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení, přeúčtována na syntetický účet – 432 Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta z minulých let.

1. Česká školní inspekce 
ČŠI je orgánem státní správy s celostátní působností a jako organizační složka státu 
je přímo řízena MŠMT. Organizačně je členěna na ústředí ČŠI se sídlem v Praze a inspektoráty ČŠI. ČŠI je zřízena zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších přepisů.
Výdaje za ČŠI jsou součástí výdajů na státní správu, které byly v roce 2012 samostatným závazným ukazatelem rozpočtu kapitoly 333 a zahrnovaly kromě výdajů 
pro ČŠI i výdaje pro vlastní MŠMT. Rozpis rozpočtu příjmů a výdajů na státní správu 
v roce 2012 byl proveden v souladu s principy uvedenými v „Knize o rozpočtu“. 

Skutečnost za rok 2012  - finanční výkaz – rozpočet příjmů a výdajů ČŠI
(podrobně viz tabulková příloha):

Výdaje celkem (včetně ESF)



           384 191 tis. Kč

z toho běžné výdaje 





           348 013 tis. Kč 
z toho:
prostředky na platy a OPPP 



           186 964 tis. Kč 
Přepočtený počet zaměstnanců

                

               494,2.

Skutečnost za rok 2012   - Výkaz zisku a ztráty - náklady činí     361 750 tis. Kč
                                                    rozdíl 22 441 tis. Kč  
Tento rozdíl je způsoben věcnou a časovou nesourodostí vynakládání prostředků (výdaj, jako jednorázově vynaložený peněžní prostředek v momentu jeho úbytku na bankovním účtu může být rozdílný oproti nákladu, tj. momentu účelového vynaložení prostředků).
Výsledek hospodaření vyplývající z Výkazu zisku a ztrát – ztráta - 360 015 tis. Kč. 
Ztráta ČŠI je dána způsobem jejího financování a fungování. U jednotlivých OSS 
se nepředpokládá vyrovnaný hospodářský výsledek, ale pouze vykazování údajů o výnosech 
a nákladech jednotlivých účetních jednotek, které bude konsolidováno na celostátní úrovni 
a budou zde čerpány údaje pro celkový výsledek hospodaření „republiky“. Znamená 
to, že pokud OSS nemá žádný zdroj příjmů, respektive má pouze nevýznamné zdroje výnosů 
ve vztahu ke své činnosti a svým nákladům, její hospodářský výsledek bude vždy záporný. Záporný hospodářský výsledek však nemá žádnou vypovídací hodnotu ve vztahu k hospodaření dané OSS, proto pro hodnocení hospodaření ČŠI jsou v materiálu použity finanční výkazy 
o upraveném rozpočtu a skutečném čerpání rozpočtu – rozpočet příjmů a výdajů dle položek 
a paragrafů a výkazy P1a-04. Po projednání a schválení materiálu v poradě vedení ministerstva bude ztráta z účtu 431 – Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení, přeúčtována na syntetický účet – 432 Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta z minulých let.
Pozn.: V dalším textu a v tabulkách bude nedočerpání rozpočtu označeno (-), překročení (+).
Plnění závazných ukazatelů (běžných výdajů) celkem 
[image: image1.emf]z toho

Běžné 

výdaje       

v tis. Kč 

Upravený rozpočet k 31.12.2012 378 697 342 518 192 276 62 592 1 797 85 853 552,0

Skutečnost 384 191 348 013 186 964 61 611 1 781 97 478 494,2

Rozdíl upraveného rozpočtu a skutečnosti  5 494 5 495 -5 312 -981 -16 11 625 -57,8

Procento plnění  101,5 101,6 97,2 98,4 99,1 113,5 89,5

Přepočtený 

počet 

zaměstnanců

Česká školní inspekce

Výdaje 

celkem      

v tis. Kč 

Mzdové 

prostředky      

v tis. Kč 

Zákonné 

odvody      

v tis. Kč 

FKSP     

v tis. Kč 

OBV           

v tis. Kč 


Přestože skutečné výdaje jsou vyšší než rozpočtované, nejedná se o porušení rozpočtové kázně, protože ČŠI zapojila do financování nároky z nespotřebovaných výdajů předchozího roku (viz další text).

Podrobnější údaje jsou obsaženy v tabulkové příloze.
Skutečné běžné výdaje ve výši 348 013 tis. Kč se skládají z výdajů na: 

· kmenovou činnost

 
          

          281 693 tis. Kč

· OP VK – NIQES





 50 705 tis. Kč 
· OP VK – Kompetence I




   7 209 tis. Kč

· OP VK – Kompetence III




   8 081 tis. Kč

· valná hromada SICI





      310 tis. Kč
· vzdělávání inspektorky evropských škol 

 
        15 tis. Kč

V další části této kapitoly je posuzováno plnění závazných ukazatelů kmenové činnosti.

1.1 Plnění závazných ukazatelů celkem – kmenová činnost
[image: image2.emf]Upravený rozpočet k 31.12.2012 278 422 172 977 57 393 1 647 46 405 516,0

Skutečnost 281 692 169 192 56 677 1 646 54 177 466,0

Rozdíl upraveného rozpočtu a skutečnosti 

3 270 -3 785 -716 -1 7 772 -50,0

Procento plnění  101,2 97,8 98,8 99,9 116,7 90,3

Přepočtený 

počet 

zaměstnanců

Česká školní inspekce

Výdaje celkem           

v tis. Kč 

Mzdové 

prostředky      

v tis. Kč 

Zákonné 

odvody                 

v tis. Kč 

FKSP                

v tis. Kč 

OBV           

v tis. Kč 


Celkové výdaje ČŠI byly přečerpány o 3 270 tis. Kč. Vzhledem k tomu, 
že do financování ČŠI byly zapojeny nároky z nespotřebovaných výdajů v celkové částce 8 500 tis. Kč, nejedná se o porušení rozpočtové kázně. Vyšší čerpání (zapojení nároků z nespotřebovaných výdajů) se projevilo u OBV, naopak u mzdových prostředků (zejména OPPP – viz dále) a souvisejících odvodů nebyl rozpočet plně vyčerpán. Podrobnější rozbor jednotlivých závazných ukazatelů je v další části materiálu.
1.2 Plnění závazných ukazatelů regulace zaměstnanosti – kmenová činnost
Údaje charakterizující celkové hospodaření organizace byly čerpány jednak z rozboru hospodaření ČŠI a dále účetních a finančních sestav. 
Při hodnocení plnění závazných ukazatelů regulace zaměstnanosti 
se vychází z materiálu zpracovaného odborem 13 č.j. MSMT-10614/2013-131 „Plnění závazných ukazatelů regulace zaměstnanosti – u OSS a OPŘO za rok 2012“, ve kterém jsou zpracovávány údaje z výkazů P1a-04. 
[image: image3.emf]Limit k 31.12.2012 164 612 8 365 26 585 516,0

Skutečnost 164 612 4 581 29 431 466,1

Rozdíl upraveného rozpočtu a skutečnosti             0 -3 784 2 846 -49,9

Procento plnění  100,0 54,8 110,7 90,3

Česká školní inspekce

Platy           

v tis. Kč 

OPPP                        

v tis. Kč 

Průměrný 

plat           

v Kč 

Přepočtený 

počet 

změstnanců


Z porovnání limitu a skutečnosti kmenové činnosti vyplývá, že prostředky 
na platy byly čerpány na 100 %. Vzhledem k nízkému plnění limitu počtu zaměstnanců (90,3 %) však skutečný průměrný plat byl oproti rozpočtovanému vyšší o 2 846 Kč, 
tj. o 10,7 %. 
Prostředky na OPPP byly čerpány pouze na 54,8 %. Limit OPPP byl oproti 
r. 2011 navýšen v souvislosti s uvažovaným převzetím statistických agend po zrušeném ÚIV. Vzhledem k tomu, že k převzetí těchto agend nedošlo, měly být OPPP v průběhu roku po dohodě s MŠMT využity jiným způsobem, a to jako nástroje potřebné k hodnocení výsledků vzdělávání. Vzhledem k nástupu těchto aktivit až v průběhu druhé poloviny roku však došlo k vysokému nedočerpání této položky. Důvodem nízkého čerpání OPPP bylo kromě výše uvedeného i uvažované vyjmutí kontrolní činnosti z činnosti ČŠI a k tomu účelu blokované odstupné, což v průběhu r. 2012 nebylo realizováno – tudíž vyčleněné prostředky na odstupné nebyly čerpány a stávají se nároky z nespotřebovaných výdajů r. 2012.

Meziroční porovnání dosažených skutečností
[image: image4.emf]absolutně  v %

Mzdové prostředky tis. Kč 167 468 169 193 1 725 101,0

Prostředky na platy tis. Kč 163 181 164 612 1 431 100,9

Prostředky na OPPP tis. Kč 4 287 4 581 294 106,9

Průměrný měsíční plat Kč 29 181 29 431 250 100,9

Limit počtu zaměstnanců  přep. počet zam.  466,0 466,1 0,1 100,0

jednotka  ČŠI

Skutečnost 

2011

Skutečnost 

2012

Změny 2012/2011


            Z meziročního porovnání vyplývá, že:

· průměrný plat stoupl ve srovnání s rokem 2012 o 0,9 %, tj. o 250,- Kč; 
· skutečný počet zaměstnanců ČŠI zůstal na úrovni r. 2011;
· OPPP se v souvislosti s novými úkoly (a to i přes nízké čerpání) zvýšily oproti předchozímu roku o 6,9 %.
1.3 Plnění závazného ukazatele zákonné odvody (vč. FKSP) – kmenová činnost
        v tis. Kč

	Závazný ukazatel  k 31.12. 2012
	59 040

	Skutečné čerpání  k 31.12. 2012
	58 323

	Rozdíl upraveného rozpočtu a skutečného čerpání  - úspora
	- 717


Rozpočet určený na zákonné odvody nebyl dočerpán o 717 tis. Kč. Nečerpání zákonných odvodů souvisí s nižším čerpáním prostředků na OPPP. 
1.4 Plnění závazného ukazatele ostatní běžné výdaje (OBV) – kmenová činnost
                                                                                                                                              v tis. Kč

	Závazný ukazatel OBV k 31.12. 2012
	46 405 

	Skutečné čerpání OBV k 31.12. 2012
	54 117

	Rozdíl upraveného rozpočtu a skutečného čerpání – překročení
	 7 712

	Nároky z nespotřebovaných výdajů 
	8 500

	Rozdíl upraveného rozpočtu vč. NA a skut. čerpání – úspora
	- 788


V oblasti OBV tvoří téměř 75 % výdaje na seskupeních položek 515 (nákup vody, paliv a energie) a 516 (nákup služeb). Na čerpání položek se negativně projevuje především zdražování energie a pohonných hmot. Tuto tendenci nelze ovlivnit, přesto 
se ČŠI snaží zavádět úsporná opatření v oblasti vytápění budov, nájemného, telekomunikací, atd. Do rozpočtu ČŠI v oblasti OBV byly zapojeny nároky 
z nespotřebovaných výdajů v oblasti neprofilujících výdajů ve výši 8 500 tis. Kč 
za účelem odstranění havarijních stavů v budovách ČŠI.  Rozpočet určený na OBV včetně zapojení nároků z nespotřebovaných výdajů byl nedočerpán o 788 tis. Kč. 

1.5 Příjmy ČŠI
V roce 2012 byl ČŠI stanoven závazný ukazatel příjmů ve výši 387 tis. Kč. Skutečně dosažené příjmy činily 1 881 tis. Kč, tj. více o 1 494 tis. Kč oproti upravenému rozpočtu. Vysoké přeplňování příjmů se týká především položky 2324 (přijaté nekapitálové příspěvky a náhrady), kde však příjmy nebyly rozpočtovány. Jedná 
se o vyúčtování služeb a energií za předchozí rok a ostatní přijaté náhrady a dobropisy. Mezi další nahodilé a nerozpočtované příjmy patří např. i prodej havarovaného automobilu, zůstatek na depozitním účtu, pojistné události, atd. Většina těchto příjmů jsou příjmy nahodilé, které organizace předem nemohla naplánovat. Rozpočtované příjmy byly na položce 2132 (příjmy z pronájmu ostatních nemovitostí a jejich částí). Plnění těchto příjmů bylo nižší (82,3 %) – důvodem je probíhající rekonstrukce objektu v Olomouci a neobsazení nově zrekonstruovaného služebního bytu v budově Ústředí – Praha 5. Podrobné členění příjmů je obsaženo v tabulkové příloze. 
2. Vysokoškolské sportovní centrum
VSC je pedagogicko-odborné pracoviště vytvářející ekonomické, organizační, materiální, sociální, personální, zdravotní, vědecko-servisní a sportovně-technické podmínky 
pro dlouhodobou přípravu vrcholových sportovců ve vybraných sportovních odvětvích 
pro potřeby státní reprezentace České republiky. VSC bylo zřízeno ke dni 1. 3. 2003 rozhodnutím ministryně školství, mládeže a tělovýchovy, podle § 4 odst. 1 zákona č. 219/2000 Sb., o majetku ČR a jejím vystupováním v právních vztazích, jako organizační složka státu. K témuž datu zanikla příspěvková organizace VSC a na nově vzniklou organizaci – Vysokoškolské sportovní centrum, organizační složka státu – přešla veškerá práva, závazky 
a povinnosti organizace zaniklé včetně práv a povinností z pracovně právních vztahů. Rozpočet pro tuto organizační složku státu pro rok 2012 byl stanoven dle obdobných principů jako 
pro OPŘO. 
Skutečnost za rok 2012 - finanční výkaz – rozpočet příjmů a výdajů VSC- (podrobně v tabulkové příloze):

Výdaje celkem





    103 524 tis. Kč

Z toho běžné výdaje 




    
      94 672 tis. Kč 

z toho:

prostředky na platy a OPPP 



      31 483 tis. Kč 

Přepočtený počet zaměstnanců
(P1a-04)

                   91,44.
Skutečnost podle Výkazu zisku a ztráty 

                 101 220 tis. Kč, 
     tj. rozdíl  2 304 tis. Kč
Tento rozdíl mezi výkazy VSC je (stejně jako u ČŠI) způsoben věcnou a časovou nesourodostí vynakládání prostředků. V tomto případě je tvořen hodnotou zboží na skladě, náklady roku předchozího a následujícího, vráceným pojistným a prostředky na nákup dlouhodobého hmotného majetku. 
Výsledek hospodaření vyplývající z Výkazu zisku a ztrát – ztráta – 100 696 tis. Kč 

Ztráta VSC je dána (stejně jako u ČŠI) způsobem financování a fungování VSC jako organizační složky státu - viz kapitola 1 – ČŠI. 
2.1 Plnění závazných ukazatelů celkem
[image: image5.emf]Upravený rozpočet k 31.12.2012 94 287 31 483 10 705 298 51 801 92,0

Skutečnost 94 673 31 483 10 705 298 52 187 91,4

Rozdíl upraveného rozpočtu a skutečnosti  386 0 0 0 386 0,6

Procento plnění  100,4 100,0 100,0 100,0 100,7 99,4

Mzdové 

prostředky      

v tis. Kč 

Zákonné 

odvody      

v tis. Kč 

FKSP      v 

tis. Kč 

OBV           

v tis. Kč 

Přepočtený 

počet 

zaměstnanců

Vysokoškolské sportovní centrum

Výdaje celkem      

v tis. Kč 


Podrobnější údaje jsou obsaženy v tabulkových přílohách.

Celkové výdaje VSC byly odůvodněně překročeny o 386 tis. Kč v důsledku přijatého pojistného plnění a finančních darů (406 tis. Kč). Podrobnější zhodnocení jednotlivých závazných ukazatelů je v další části materiálu.
2.2 Plnění závazných ukazatelů regulace zaměstnanosti 
[image: image6.emf]Limit k 31.12.2012 29 717 1 766 26 918 92,0

Skutečnost 29 717 1 766 27 082 91,4

Rozdíl upraveného rozpočtu a skutečnosti  0 0 -165 0,6

Procento plnění  100,0 100,0 100,6 99,4

Přepočtený 

počet 

změstnanců

Vysokoškolské sportovní centrum

Prostředky 

na platy           

v tis. Kč 

Ostatní platby 

za provedenou 

práci                        

v tis. Kč 

Průměrný 

plat           

v Kč 


Prostředky na platy a OPPP byly čerpány na 100 %. Vzhledem k neplnění přepočteného počtu zaměstnanců došlo k nárůstu průměrného platu oproti rozpočtovanému o 165 Kč, tj. o 0,6 %. 
Meziroční porovnání dosažených skutečností:
[image: image7.emf]absolutně   v %

Mzdové prostředky tis. Kč 30 687 31 483 796 102,6

Prostředky na platy tis. Kč 29 421 29 717 296 101,0

Prostředky na OPPP tis. Kč 1 266 1 766 500 139,5

Průměrný měsíční plat Kč 26 649 27 082 433 101,6

Limit počtu zaměstnanců  přep. počet zam.  92,0 91,4 -0,6 99,4

Vysokoškolské sportovní centrum jednotka 

Skutečnost 

2011 

Skutečnost 

2012

Změny 2012/2011


Z porovnání vyplývá, že:

· mzdové prostředky ve srovnání s rokem 2011 vzrostly o 2,6 % (tj. o 796 tis. Kč), z toho platy o 1,0 % (296 tis. Kč) a OPPP o 39,5 % (tj. o 500 tis. Kč) – důvodem poměrně vysokého navýšení mzdových prostředků (především OPPP) bylo navýšení rozpočtu z důvodu zkvalitnění přípravy sportovců na Olympijské hry v Londýně;

· počet zaměstnanců v roce 2012 klesl v porovnání s rokem 2011 o 0,6 přepočtených zaměstnanců, což představuje i pokles 0,6 %;
· průměrný měsíční plat dosažený v roce 2012 byl ve srovnání s rokem 2011 vyšší 
o 433,- Kč, tj. o 1,6 %.
2.3 Plnění závazného ukazatele zákonné odvody (vč. FKSP)
                                                                                                        
                     v tis. Kč

	Závazný ukazatel  k 31.12. 2012
	11 003

	Skutečné čerpání k 31.12. 2012
	11 003

	Rozdíl upraveného rozpočtu a skutečného čerpání 
	0


Rozpočet určený na zákonné odvody byl vyčerpán v plné výši.
2.4 Plnění závazného ukazatele ostatní běžné výdaje (OBV) 
                                                                                                                                v tis. Kč

	Závazný ukazatel OBV k 31.12. 2012
	51 801

	Skutečné čerpání OBV k 31.12. 2012
	52 187

	Porovnání upraveného rozpočtu a skutečného čerpání - překroční
	   386


Rozpočet určený na OBV byl překročen o 386 tis. Kč. K překročení došlo v souvislosti s výplatou pojistného plnění (221 tis. Kč) a použitím finančních darů 
(185 tis. Kč), které byly určeny na podporu plavců a také pro tento účel použity. Nejvyšší překročení bylo u výdajové položky 5171 -Opravy a udržování, které bylo pokryto příjmy z pojistného plnění. 

2.5 Příjmy VSC
V roce 2012 byl VSC stanoven závazný ukazatel příjmů ve výši 66 tis. Kč. Skutečně dosažené příjmy činily 678 tis. Kč, tj. o 612 tis. Kč více oproti upravenému rozpočtu. Příjmy z vlastní činnosti byly dosaženy na položce 2111 (příjmy z poskytovaných služeb a výrobků) - jedná se o příjmy, které jsou výsledkem fungování rehabilitace Strahov. Další příjmy jsou vykazovány především na položce 2322 (přijaté pojistné náhrady) – příjmy jsou tvořeny pojistnými náhradami za havarované či jinak poškozené automobily, na položce 4135 (převody přijatých darů z rezervních fondů) - jsou to příjmy nahodilé, které organizace předem nemohla naplánovat. Vzhledem k tomu, že z částky 678 tis. Kč tvořily 336 tis. Kč převody fondů, skutečné překročení příjmů činilo 276 tis. Kč, z čehož 221 tis. Kč tvoří přijaté pojistné náhrady. Podrobné členění příjmů je obsaženo v tabulkové příloze. 
C. Příspěvkové organizace – ostatní přímo řízené organizace
1. Principy rozpisu OPŘO
Vzhledem k tomu, že oblast činnosti jednotlivých OPŘO průřezově pokrývá celý resort školství a z věcného hlediska jsou organizace řízeny jednotlivými skupinami MŠMT, jsou organizacím stanoveny finanční prostředky a limity regulace zaměstnanosti dle rozsahu jejich specifických činností vymezených zřizovacími listinami (v souladu s § 54 odst. 2 zákona 
č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), zvlášť na:  
· kmenovou činnost (v souladu s plánem hlavních úkolů),
· účelově určené úkoly,
· konkrétní (vybrané a poradou vedení schválené) projekty.

Rozpis rozpočtu OPŘO na rok 2012 byl proveden v souladu s principy uvedenými v „knize o rozpočtu na rok 2012“.

1.1 Hlavní cíle finanční kontroly

1.1.1  Kontrola plnění závazných ukazatelů státního rozpočtu:

v oblasti nákladů

· limitu prostředků na platy,
· limitu ostatních osobních nákladů,
· limitu ostatních neinvestičních výdajů (FKSP, zákonné odvody a ostatní běžné výdaje), 
· limitu počtu zaměstnanců,
v oblasti výnosů (se zaměřením na strukturu plnění závazného ukazatele výnosy)
· tržby z vlastní činnosti (z prodeje služeb a za vlastní výrobky),
· úroky,

· jiné ostatní výnosy,
· tržby z prodeje státního majetku,
· tržby z pronájmu státního majetku,
· převody z vlastních fondů,
· přijaté neinvestiční dotace.
1.1.2  Porovnání údajů uváděných jednotlivými organizacemi v účetních a finančních výkazech, rozborech hospodaření, zúčtování finančních vztahů se státním rozpočtem a ve výkazech P 1a-04 a vyjasnění zjištěných nesrovnalostí vyžádaných od jednotlivých organizací.
1.1.3   Posouzení  vybraných údajů (např. závazků a pohledávek) dosažených jednotlivými organizacemi za rok 2012.
1.1.4 Vymezení chyb a jiných nedostatků zjištěných v  rozborech hospodaření jednotlivých organizací a navržení opatření.
1.1.5
Provedení následné řídící kontroly z rozborů hospodaření a účetnictví.
1.1.6
Schválení hospodářských výsledků za rok 2012 a přídělů do fondů hmotné zainteresovanosti jednotlivých organizací. 
1.2 Subjekty zahrnuté do finanční kontroly
    a) v působnosti skupiny pro ekonomické záležitosti:

· Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského (NPMKK) 

b) v působnosti skupiny pro vzdělávání:

· Národní institut pro další vzdělávání (NIDV)

· Národní ústav pro vzdělávání (NÚV)

· Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
(PC Český Těšín)
· Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání Praha (CZVV)

c) v působnosti skupiny pro vysoké školy a výzkum:
· Národní technická knihovna Praha (NTK)

· Komise J. W. Fulbrighta Praha (KJWF)

   d) v působnosti skupiny pro podporu sportu a mládeže:
· Antidopingový výbor ČR (ADV)

· Národní institut dětí a mládeže Praha (NIDM) 
e) v působnosti skupiny legislativy a strategie:
· Dům zahraničních služeb (DZS)

2. Plnění závazných ukazatelů OPŘO - PO za rok 2012 
2.1 Náklady a výnosy celkem v roce 2012
V roce 2012 byly OPŘO rozpočtovány náklady v celkové výši  1 558 135 tis. Kč.

Součástí nákladů jsou:

· Rozpočtované výnosy z vlastní činnosti a ostatní
(včetně prostředků ze zahraničí ve výši 42 190 tis. Kč)
       109 289 tis. Kč
· Příspěvek celkem





     1 448 846 tis. Kč

z toho: Mzdové prostředky 




        582 173 tis. Kč

v tom: platy 


 260 065 tis. Kč

     OON


 322 108 tis. Kč

Zákonné odvody




         177 643 tis. Kč

FKSP





                        2 677 tis. Kč

Ostatní běžné výdaje



                    686 353 tis. Kč

v tom: provozní NIV

 686 137 tis. Kč

        EDS/SMVS NIV

       216 tis. Kč
   Ostatní běžné výdaje včetně výnosů


        795 642 tis. Kč

Limit počtu zaměstnanců
(vč. ESF)



           911,1 
Příspěvek (podle databáze ISROS)



        1 448 846 tis. Kč, 

je tvořen:

· příspěvkem na kmenovou činnost, resortní projekty
a účelově vymezené úkoly 



            716 869 tis. Kč
· příspěvkem za projekty spolufinancované s ESF 

ze státního rozpočtu




            545 953 tis. Kč

· příspěvkem za projekty spolufinancované s ESF 

z nároků z nespotřebovaných výdajů r. 2011
   
            186 024 tis. Kč.
Limitem výdajů bylo dotčeným organizacím uvolněno 1 300 094 tis. Kč, z toho tvoří 723 434 tis. Kč - limit výdajů na kmenovou činnost, resortní projekty 
a účelově vyčleněné úkoly a 569 783 tis. Kč na projekty ESF. Rozdíl mezi limitem výdajů (1 300 094 tis. Kč) a upraveným rozpočtem organizací v ISROS 
(1 448 846 tis. Kč) ve výši 148 752 tis. Kč představují nároky z nespotřebovaných výdajů především operačních programů za rok 2012, které vykazuje MŠMT. Tento objem je postupně po přerozdělení z centra zapojován do financování v r. 2013. V souladu s výše uvedeným bude v dalším textu posuzován limit výdajů v ČNB 
ve výši 1 300 094 tis. Kč jako příspěvek MŠMT poskytnutý posuzovaným organizacím. 
Skutečnost za rok 2012
Náklady celkem





    
 1 739 617 tis. Kč
Výnosy celkem 



 

      
 1 623 985 tis. Kč

v tom: výnosy z transferů
(dle Výkazu zisku a ztráty OPŘO za rok 2012, 
tvořený z příspěvku a prostředků ze zahraničí)

  
     
 1 483 805  tis. Kč
Přepočtený počet zaměstnanců



                 
        815,9.


Rozdíl mezi výnosy z transferů (1 483 805 tis. Kč) a příspěvkem MŠMT, 
tj. limitem v ČNB převedeným organizacemi na své účty k 31.12.2012 
(1 300 094 tis. Kč) činí 183 711 tis. Kč. Tento rozdíl je způsoben především zapojením rezervních fondů organizací do projektů ESF. Součástí výnosů z transferů jsou dále mimorozpočtové prostředky, tj. u DZS a NIDM prostředky ze zahraničí na komunitární programy a prostředky od Evropské komise, u PC Český Těšín prostředky NAEP v rámci programu LLL GRUNDTVIG, NIDV obdržel prostředky ESF od Kraje Vysočina 
a prostředky na projekt LLL-S-L Strategie-focus on Leadership od Evropské komise, NÚV a NTK dostaly prostředky z Evropské komise.
V roce 2012 celkové náklady (včetně finančních prostředků na projekty Evropské unie) činily 1 739 617 tis. Kč, tj. o 341 414 tis. Kč (24,4 %) více oproti rozpočtovaným nákladům
 - viz tabulka č. 3 Porovnání rozpočtu celkových nákladů a skutečnosti OPŘO za rok 2012. 
Podíl výnosů z transferů (1 483 805 tis. Kč) z celkových výnosů (1 623 985 tis. Kč) činil 91,4 % a podíl k celkovým nákladům (1 739 617 tis. Kč) činil 85,3 %. 
Podrobné číselné údaje jsou obsaženy v tabulkové příloze.

2.2 Plnění závazných limitů mzdové regulace

Podrobné hodnocení limitů mzdové regulace bylo předmětem zvláštního materiálu „Plnění závazných ukazatelů regulace zaměstnanosti u organizačních složek státu a ostatních přímo řízených organizací za rok 2012“ čj. MSMT-10614/2013-131, 
a který byl použit jako jeden z podkladů. Proto je tento bod v tomto materiálu uveden pouze pro informaci a k zobrazení celkového pohledu na hospodaření.

Poznámka: V kapitole 2.2 je plnění limitů mzdových prostředků a počtu zaměstnanců hodnoceno 
bez prostředků (resp. zaměstnanců) na ESF, aby bylo zajištěno objektivní posouzení plnění limitů mzdové regulace na kmenovou činnost (včetně účelových prostředků) a resortní projekty. 
[image: image8.emf]absolutně v %

Mzdové prostředky tis. Kč 215 865 212 842 -3 023,0 98,6

Prostředky na platy tis. Kč 154 417 155 429 1 012 100,7

Prostředky na OON tis. Kč 61 448 57 413 -4 035 93,4

Průměrný měsíční plat Kč 23 975 24 676 700 102,9

Limit počtu zaměstnanců  přep. počet zam.  536,7 524,9 -11,8 97,8

OPŘO jednotka 

Upravený rozpočet 

2012

Skutečnost 

2012

Porovnání upraveného rozpočtu 

a skutečného čerpání


Z porovnání upravených závazných ukazatelů regulace zaměstnanosti k vykázané skutečnosti za OPŘO celkem vyplynulo, že: 
· limit počtu zaměstnanců byl plněn na 97,8 %,

· prostředky na platy byly čerpány na 100,7 %,

· prostředky na OON byly čerpány na 91,0 %,
· skutečný průměrný měsíční plat dosažený v roce 2012 byl o 2,2 % vyšší oproti rozpočtovanému,
· 8 organizací zapojilo fond odměn ve výši 1 092,7 tis. Kč (ve výkazech P1a-04 vykázalo zapojení FO 5 organizací). 
Hodnocení plnění závazných limitů mzdové regulace u jednotlivých OPŘO:

  a) Hodnocení čerpání prostředků na platy

                             v tis. Kč
[image: image9.emf]absolutně v %

DZS 18 462 18 647 185 101,0

NÚV 29 594 29 789 195 100,7

NPMKK 12 492 12 739 247 102,0

NIDM 7 380 7 526 146 102,0

NTK 36 448 36 677 229 100,6

NIDV 23 132 23 140 8 100,0

CZVV 23 213 23 107 -106 99,5

PC Český Těšín 1 342 1 399 57 104,2

ADV 2 354 2 405 51 102,2

Celkem  154 417 155 429 1 012 100,7

OPŘO

Skutečnost 

2012

Porovnání upraveného rozpočtu a 

skutečného čerpání

Upravený 

rozpočet 2012


Limit prostředků na platy u všech organizací celkem byl čerpán na 100,7 %. Čerpání jednotlivých organizací se pohybuje od 99,5 % (CZVV) po 104,2 (PC Český Těšín). CZVV  - jediná organizace, která nečerpala plně prostředky na platy z důvodu dlouhodobé nemoci zaměstnance.
5 organizací vykázalo ve výkazu P1a-04 čerpání fondu odměn. Celková výše použitých prostředků z fondu odměn činila 693,1 tis. Kč. Organizace čerpaly fond odměn formou mimořádných odměn i navýšením osobních příplatků. 

Vykázané čerpání fondu odměn v tis. Kč:
	DZS
	185,7

	NÚV
	195,3

	NPMKK
	247,4

	NIDV
	8,1

	PC Český Těšín
	56,6


NTK, NIDM a ADV v P1a-04 čerpání fondu odměn nevykázaly, v rozborech hospodaření však jeho čerpání uvedly (NTK ve výši 229,5 tis. Kč, NIDM ve výši 
119,1 tis. Kč*) a ADV ve výši 51,0 tis. Kč).
*) Pozn.: z rozboru hospodaření NIDM vyplynulo, že FO byl zapojen ve výši 119,1 tis. Kč, ale překročení prostředků na platy bylo cca 146 tis. Kč. Vysvětlující komentáře však byly nedostatečné. Vzhledem k velkým organizačním změnám a velké fluktuaci v organizaci nebylo možno dohledat a vysvětlit rozdíly, proto není zřejmé, jestli organizace porušila rozpočtovou kázeň podle § 44 a) zákona č. 218/2000 Sb., nebo pouze špatně vyplnila výkazy a rozbory hospodaření.
b) Hodnocení čerpání prostředků na OON
  


            v tis. Kč
[image: image10.emf]absolutně v %

DZS 7 916 7 921 5 100,1

NÚV 7 904 7 912 8 100,1

NPMKK 1 542 1 542 0 100,0

NIDM 5 280 4 939 -341 93,5

NTK 613 363 -250 59,2

NIDV 15 625 15 252 -373 97,6

CZVV 20 735 17 588 -3 147 84,8

PC Český Těšín 1 250 1 314 64 105,1

ADV 583 582 -1 99,8

Celkem  61 448 57 413 -4 035 93,4

OPŘO

Skutečnost 

2012

Upravený 

rozpočet 2012

Porovnání upraveného rozpočtu a 

skutečného čerpání


Limit prostředků na OON byl splněn na 93,4 %. Čerpání limitu prostředků 
na OON se pohybovalo od 59,2 % (NTK) do 105,1 % (PC Český Těšín).

3 organizace - PC Český Těšín, NÚV a DZS vykázaly překročení závazného ukazatele OON:
· Překročení limitu OON PC Český Těšín je způsobeno jednak poskytnutím účelových peněžních prostředků ze zahraničí, jednak zapojením rezervního fondu na projekt Historie hranicí nekončí.
· NÚV vykázal překročení limitu OON o 8 tis. Kč – ze strany organizace došlo k chybě při vyplňování výkazu P1a-04, prostředky cizích zdrojů byly omylem vykázány v kmenové činnosti organizace.
· U DZS bylo zjištěno překročení limitu o 5 tis. Kč. Při stanovení tohoto závazného ukazatele byl chybně rozepsán údaj do databáze ISROS skupinou VI v oblasti programu rozvojové zahraniční pomoci (nebyl nastaven limit OON 
ve výši 5 tis. Kč). Organizace postupovala v souladu s rozpisem rozpočtu. 

NTK naopak vykázala hodně nízké čerpání limitu OON:
· Z vysvětlení NTK vyplynulo, že organizace předpokládala výplatu odstupného v rámci organizačních změn. Vzhledem k nedořešení a odsunutí organizačních změn NTK však nebylo vyplaceno žádné odstupné a došlo k úspoře v čerpání OON.
Nižší čerpání OON vykázala i CZVV a NIDM. Z vysvětlení CZVV vyplynulo, 
že organizace přistoupila již v r. 2012 k přísným úsporným opatřením, která byla zohledněna i v rozpočtu r. 2013. NIDM vysvětlil nižší čerpání OON nižším čerpáním účelových prostředků. Jedná se především o prostředky na zájmové vzděláván.
a) Hodnocení plnění limitu počtu zaměstnanců
[image: image11.emf]absolutně v %

DZS 63,2 59,5 -3,7 94,1

NÚV 96,0 95,0 -1,0 99,0

NPMKK 42,5 42,5 0,0 100,0

NIDM 27,2 24,3 -2,9 89,3

NTK 145,4 143,7 -1,7 98,8

NIDV 81,5 79,1 -2,4 97,1

CZVV 70,0 69,9 -0,1 99,9

PC Český Těšín 4,9 4,9 0,0 99,8

ADV 6,0 6,0 0,0 100,0

Celkem  536,7 524,9 -11,8 97,8

OPŘO

Upravený limit 

2012

Skutečnost 

2012

Porovnání upraveného limitu a 

skutečného čerpání


Celkový počet zaměstnanců byl v r. 2012 plněn na 97,8 %, tj. úspora 11,8 zaměstnanců oproti stanovenému limitu. 
NPMKK a ADV plnily limit počtu zaměstnanců na 100 %. Nejnižší plnění vykázaly NIDM (89,3 %) a DZS (94,1 %).
b) Hodnocení průměrného platu






      v Kč
[image: image12.emf]absolutně v %

DZS 24 710 25 469 759 103,1

NÚV 25 689 26 131 441 101,7

NPMKK 24 494 24 978 484 102,0

NIDM 22 610 24 420 1 810 108,0

NTK 20 945 21 380 436 102,1

NIDV 23 652 24 378 726 103,1

CZVV 27 635 27 548 -87 99,7

PC Český Těšín 22 730 23 754 1 023 104,5

ADV 32 694 33 403 708 102,2

Celkem  24 033 24 568 535 102,2

OPŘO Rozpočet 2012

Skutečnost 

2012

Porovnání upraveného rozpočtu a 

skutečného čerpání


Skutečný průměrný měsíční plat dosáhl výše 24 568 Kč, což je o 535 Kč, 
(tj. o 2,2 %) více oproti rozpočtovanému průměrnému měsíčnímu platu. 
Nejvyšší rozdíl průměrného platu vykázal NIDM (o 8 % více oproti rozpočtovanému), což souvisí i s nízkým plněním limitu počtu zaměstnanců. Ostatní organizace dosáhly vyššího průměrného platu zapojením fondů odměn.
2.3 Ostatní neinvestiční výdaje (ONIV)

Ostatní neinvestiční výdaje (zákonné odvody + FKSP + OBV) jsou jednotlivým OPŘO přidělovány v členění na:

· ONIV provozní a účelové 

· ONIV na projekty ESF

Rozpočet ONIV celkem (včetně rozpočtovaných výnosů 109 289 tis. Kč)          833 407 tis. Kč
Skutečné čerpání dle Výkazu zisku a ztráty – hlavní činnost

         1 130 002 tis. Kč

Překročení prostředků na ONIV 

 

                                    296 595 tis. Kč

Podrobné členění dle jednotlivých OPŘO je obsaženo v tabulce č. 4 Porovnání rozpočtu ostatních neinvestičních výdajů, zákonných odvodů a FKSP a ostatních běžných výdajů a skutečnosti za rok 2012.
Celkové překročení prostředků na ONIV dle účetních výkazů činilo 296 595 tis. Kč 
a skládá se z;
· překročení prostředků na zákonné odvody


            30 341 tis. Kč

· překročení prostředků na příděl FKSP

                         2  332 tis. Kč 

· překročení OBV



                 
           263 922 tis. Kč

Zatímco limity mzdové regulace byly z důvodu objektivního posouzení plnění rozpočtu kmenové činnosti a resortních projektů posuzovány bez prostředků ESF, tato část kapitoly zahrnuje z důvodu zhodnocení celkového rozpočtu organizací i prostředky ESF. Vzhledem k tomu, že odbor 13 neposkytuje organizacím prostředky na projekty ESF a nemá proto o jejich výši přesný přehled a informace a v mnohých případech není schopen objektivně posoudit hospodaření organizace s prostředky ESF, byly rozbory hospodaření předány skupině pro řízení operačních programů s žádostí o posouzení 
a stanovisko k těmto prostředkům uváděným v rozborech hospodaření. Skupina pro řízení operačních programů ve svém stanovisku konstatovala, že „čerpání prostředků operačních programů u OPŘO (v rozborech hospodaření) v drtivé většině neodpovídá evidenci schváleného rozpočtu uvedeného v databázi v Monit7+, avšak výše skutečně obdržených finančních prostředků se většinou liší pouze v haléřích“. V dalších částech je materiálu provedeno hodnocení ostatních neinvestičních výdajů jednotlivých OPŘO.
Vyhodnocení údajů je uvedeno v komentářích k přehledům o plnění zákonných odvodů (část 2.3.1),  FKSP (část 2.3.2) a OBV (část 2.3.3).

2.3.1 Prostředky na zákonné odvody 

Limit prostředků na zákonné odvody



         167 188 tis. Kč

Skutečné čerpání dle Výkazu zisku a ztráty – hlavní činnost
         197 529 tis. Kč

Rozdíl (překročení)





           30 341 tis. Kč

Všechny organizace (s výjimkou PC Český Těšín) vykázaly přečerpání prostředků na zákonné odvody. 

Nejvyšší čerpání prostředků na zákonné odvody vykazují následující organizace:
· NIDV


o  17 477 tis. Kč 
(o    102,0 %)

· NIDM


o    4 361 tis. Kč 
(o      58,7 %)

· DZS


o    5 171 tis. Kč
(o      38,5 %)

· CZVV


o    1 980 tis. Kč
(o      10,8 %)

NIDV zapojil do čerpání zákonných odvodů vlastní výnosy. Přečerpání 
u DZS je způsobeno zapojením mimorozpočtových prostředků NAEP z EK, u NIDM zapojením mimorozpočtových prostředků NA Mládež z EK, ostatní organizace zapojily do financování (především u projektů ESF) rezervní fondy. 
2.3.2  Prostředky na FKSP

Limit prostředků na FKSP




 

2 259 tis. Kč
Skutečné čerpání dle Výkazu zisku a ztráty – hlavní činnost

 
4 591 tis. Kč
Rozdíl (překročení)






   
2 332 tis. Kč
Všechny organizace vykázaly přečerpání prostředků FKSP. Čerpání 
se pohybovalo od 100,4 % u NPMKK do 496,2 % u DZS.
Přečerpání FKSP je především u organizací, které zapojily do jeho čerpání rezervní fond (v souvislosti se zapojením fondů odměn do prostředků na platy). Překročení příspěvku na FKSP u DZS a NIDM souvisí, stejně jako v předchozím odstavci, se zapojením mimorozpočtových zdrojů (prostředky ze zahraničí 
na NAEP a NA Mládež z EK). Vliv na výši FKSP mělo i zapojení rezervních fondů 
do čerpání FKSP u projektů ESF.
2.3.3  Ostatní běžné výdaje (OBV)

Rozpočtované OBV celkem (vč. rozpočt. výnosů 111 391 tis. Kč)           663 959 tis. Kč
Skutečné čerpání dle Výkazu zisku a ztráty – hlavní činnost                     927 882 tis. Kč
Překročení prostředků na OBV 



      
         263 922 tis. Kč
Rozpočtované prostředky na OBV za OPŘO celkem byly překročeny 
o 263 922 tis. Kč (plnění na 139,7 %). Vysoké překročení u 6 organizací bylo částečně kompenzováno nečerpáním u 4 organizací.  
Na vysokém přečerpání OBV se podílí především tyto organizace:

· NTK



o 178 542 tis. Kč 
(o  156,0 %)


· NÚV



o   31 348 tis. Kč
(o   22,8  %)
·  NIDM


o 29 792 tis. Kč
(o   64,4 %)

· CZVV

 
o  27 730 tis. Kč 
(o   15,7 %)


· ADV



o   4 373 tis. Kč
(o  46,6 %)
Překročení OBV je kryto vlastními výnosy, zapojením rezervního fondu organizací (především rezervního fondu na projekty ESF) a použitím prostředků 
ze zahraničí a dalších mimorozpočtových prostředků.  
Výjimku tvoří NTK – vysoké „přečerpání“ je způsobeno účtováním předplatného na časopisy (což je největší nákladová položka) do nákladů příštích období“ (více kapitola 2.5.2). 
Nízké čerpání OBV proti rozpočtu vykazují 4 organizace, zejména 
· NPMKK


o     6 189 tis. Kč 
(na 64,5 %)


Důvodem úspory OBV u NPMKK je přesun některých původně plánovaných zakázek do roku 2013 z důvodu přechodu na nové e-tržiště v souladu se Směrnicí 
pro zadávání veřejných zakázek.
2.4 Plnění výnosů za rok 2012
V roce 2012 činily skutečné celkové výnosy (bez výnosů z transferů ve výši 
1 483 805 tis. Kč) 128 025 tis. Kč, tj. o 72 106 tis. Kč více oproti rozpočtovaným. 
Na tomto vysokém plnění výnosů se podílí především vysoké čerpání vlastních fondů ve výši 42 637 tis. Kč. Podrobný přehled o plnění vlastních výnosů za rok 2012 je uveden v tabulce č. 5. Porovnání rozpočtovaných výnosů se skutečností za rok 2012.

Na plnění celkových výnosů se podílely:

2.4.1  Výnosy z činnosti

V roce 2012 byly pro OPŘO rozpočtovány výnosy z činnosti v celkové výši 
98 109 tis. Kč.  Vzhledem k tomu, že  součástí těchto rozpočtovaných výnosů jsou 
i prostředky ze zahraničí ve výši 42 190 tis. Kč, které jsou podle pokynu 
č.j. 29 242/2011-18 zahrnuty na účet 671, faktické rozpočtované výnosy z činnosti činí pouze 55 919 tis. Kč. Skutečné výnosy dosáhly výše 85 388 tis. Kč, 
tj. o 29 469 tis. Kč více oproti rozpočtu.

Nejvyšších výnosů z činnosti dosáhl NIDV -  38 572 tis. Kč.  Vysoké výnosy dosáhla organizace díky operativnímu zařazování aktuálních témat definovaných MŠMT do vzdělávací nabídky. Neplánované výnosy vznikly i tím, že v průběhu roku NIDV uzavřel v některých svých objektech nové, výhodné nájemní smlouvy. 
Vysoké výnosy dosáhla NTK  - především z pronájmů svých prostor 
a knihovních služeb, DZS, kde se na výnosech podílí především pronájmy ubytovacího zařízení, bytu, části budovy, kursové rozdíly a úroky z účtů.  ADV dosáhl vysokých výnosů především díky poklesu cen prováděných analýz v polovině roku 2012. Výnosy NÚV byly dosaženy především pronájmem nemovitostí a pořádáním vzdělávacích kurzů.
2.4.2  Čerpání fondů

Velký vliv na výši výnosů mělo v r. 2012 čerpání fondů, které tvořilo 
42 637 tis. Kč (tj. 33,3 %) z celkových výnosů ve výši 128 025 tis. Kč. Jednalo se především o zapojení fondů odměn při překročení limitu prostředků na platy 
a použití rezervních fondů na zabezpečení rozpočtem nezajištěných potřeb (hlavně 
na projekty ESF).
2.5 Hospodářské výsledky celkem, hlavní a jiné činnosti OPŘO

2.5.1 Hospodářské výsledky celkem

Hospodářský výsledek celkem za rok 2012 za všechny hodnocené OPŘO dosáhl částky - 115 632 tis. Kč. Skládá se z hospodářského výsledku z hlavní činnosti ve výši  - 116 322 Kč (tj. HV ve výši – 115 171 tis. Kč, daň ve výši 
1 571 tis. Kč) a hospodářského výsledku z jiné činnosti ve výši 690 tis. Kč.
Přehled je uveden v tabulce č. 6 Přehled o hospodářských výsledcích OPŘO celkem za rok 2012.
Hospodářský výsledek hl. činnosti celkem


-  116 322 tis. Kč

Hospodářský výsledek jiné činnosti celkem

    
          690 tis. Kč

Hospodářský výsledek celkem




-  115 632 tis. Kč
Záporný hospodářský výsledkem je způsoben ztrátou NTK ve výši  
cca 143 570 tis. Kč (vysvětlení viz níže); ostatní organizace dosáhly zlepšeného hospodářského výsledku, jehož zdrojem bylo především přijetí úsporných opatření.      

2.5.2 Hospodářské výsledky hlavní činnosti
2.5.2.1 Přehled o dosažených hospodářských výsledcích hlavní činnosti za rok 2012 
je uveden v tabulce č. 6 - Přehled o hospodářských výsledcích OPŘO celkem za rok 2012 – sloupec HV hlavní činnosti.
Výnosy hlavní činnosti OPŘO celkem (vč. příspěvku)
      1 611 831 tis. Kč

Náklady hlavní činnosti OPŘO celkem


      1 728 153 tis. Kč
Z toho daň z příjmů 






 1 152 tis. Kč

Hospodářský výsledek v hlavní činnosti celkem
   
     -  116 322 tis. Kč
Všechny organizace, s výjimkou NTK (ztráta ve výši 143 570 tis. Kč) 
dosáhly zlepšeného hospodářského výsledku v hlavní činnosti.

2.5.2.2 Hospodaření  NTK  za rok 2012 skončilo zhoršeným hospodářským výsledkem ve výši 143 665 tis. Kč. Tato ztráta je způsobena akruálním principem účtování předplatného na časopisy a další seriály (časové rozlišení 
se účtuje na účtu 381 – Náklady příštích období). Od r. 2005 je na účtu 432 – „Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let“ zaúčtovávána ta část zlepšeného hospodářské výsledku, která je výsledkem této změny v účtování 
a není finančně kryta.  V r. 2012 bylo z účtu 381 – „Náklady příštích období zaúčtováno do nákladů předplatné zaplacené v r. 2011 ve výši 143 700 tis. Kč. Tím se o tuto částku zvýšily náklady NTK roku 2012, i když tato částka byla placena z rozpočtu v r. 2011. 

            Krytí ztráty za rok 2012 navrhuje NTK použitím hospodářského výsledku z minulých let – z účtu 432, kde je k 31.12.2012 zaúčtována částka ve výši 191 680 tis. Kč. 

2.5.2.3 Zlepšených hospodářských výsledků v  hlavní činnosti dosáhly především tyto organizace:
· NIDV – výše HV (13,3 mil. Kč) je ovlivněna zejména zvýšenými výnosy, které organizace dosáhla především díky operativnímu zařazování aktuálních témat definovaných MŠMT do vzdělávací nabídky. Neplánované výnosy vznikly i tím, že v průběhu roku NIDV uzavřel v některých svých objektech nové, výhodné nájemní smlouvy. Hospodářský výsledek byl ovlivněn také úsporami energií v neobsazených prostorách. Zlepšený hospodářský výsledek vznikl úsporou nákladů i v ubytovacím zařízení VKC Telč. Naopak US Richtrovy boudy vykázalo ztrátu ve výši cca 3 mil. Kč. Důvodem bylo překročení plánovaných nákladů, jejichž nejvyšší položkou jsou odpisy (cca 2,4 mil. Kč) a spotřeba energie (1,1 mil. Kč).
· NPMKK – výše HV (5,8 mil. Kč) je ovlivněna skutečností, že vzhledem k nutnosti registrovat se na novém e-tržišti TENDERMARKET nebylo možno realizovat některé veřejné zakázky a vyčerpat plánované prostředky, jejichž realizace (zejména v oblasti budování Památníku) se tak přesunula na rok 2013.
· CZVV - vysoký zlepšený hospodářský výsledek ve výši 5,1 mil. Kč byl dosažen v oblasti OON – organizace přistoupila k úsporným opatřením, která se promítla i do rozpočtu na rok 2013. Úspora vznikla i v souvislosti s dlouhodobou nemocí zaměstnance. 

· DZS - relativně vysokého zlepšeného hospodářského výsledku 
ve výši 1,9 mil. Kč dosáhla organizace díky pronájmu ubytovacího zařízení v Dlouhé a realizací ostatních výnosů v rámci kmenové činnosti (úroky 
z účtů, kursové rozdíly, pronájmy, apod.).

Zlepšené hospodářské výsledky ostatních organizací byly výrazně nižší 
a pohybovaly se od 189 tis. Kč (ADV) do 524 tis. Kč (NIDM). Tyto hospodářské výsledky byly docíleny především přijetím úsporných opatření.

2.5.3 Hospodářské výsledky jiné činnosti
Jiná činnost je činnost, kterou organizace provádí mimo svou hlavní činnost, za jejímž účelem byla zřízena. Pokud organizace vykonává jinou činnost, musí být její předmět a rozsah doplněn do zřizovací listiny před jejím započetím. 
Přehled je uveden v tabulce č. 6 - Přehled o hospodářských výsledcích OPŘO celkem za rok 2012 – sloupec HV jiné činnosti.

Jinou činnost ve sledovaném roce provozovaly následující organizace:

· DZS, resp. ubytovací služby v zařízení Dlouhá – v rámci jiné činnosti byly poskytovány ubytovací služby pro hosty dle kategorie C Metodického pokynu 
ST – I. NM pro OPŘO poskytující ubytovací a stravovací služby – 
č.j.  342/2007-40 a Dodatku č. 1 č.j. 463/2010-15.
· NÚV zajišťuje nad rámec hlavní činnosti odbornou, poradenskou, rozborovou, nakladatelskou a vydavatelskou činnost, vykonává vzdělávací a školící činnost, služby v oblasti hromadného zpracování dat a jejich vyhodnocení a vývoj a prodej programového vybavení a služby s tím spojené. 
· NIDM provozuje služby spojené s prodejem mládežnických karet, testování žáků, zabývá se tiskem, kopírováním, inzercí a pořádáním besed. V r. 2012 pronajímalo ubytovací zařízení Horská Kvilda (nájemní smlouva s nájemcem paní Janečkovou byla v průběhu r. 2012 ukončena pro neplacení nájmu, v současné době je jednáno o převedení pod MŽP ČR  na Správu NP a CHKO Šumava). Vynaložené náklady a výdaje spojené s provozem střediska Horská Kvilda, ale i Tatranská Štrba, 
se promítly v hospodaření organizace. 
· NTK - získává v rámci jiné činnosti tržby z prodeje služeb knihovny (rešerše, kopie, obsahy periodik, členství, atd.).
· NIDV resp. účelová zařízení VKC Telč a US Richtrovy boudy -  zajišťuje jinou činnost v oblasti ubytovacích a stravovacích služeb, tj. služby spojené s pořádáním kurzů, školení, instruktáží, konferencí, atd. pro organizace mimo resort školství a dále zajišťuje občerstvení a prodej drobných předmětů, provozoval zahradní terasu a vinotéku. 

· CZVV se ve své jiné činnosti zabývá pronájmem jídelny a tiskem a prodejem materiálů a publikací v nakladatelství TAURIS. 
Výnosy jiné činnosti OPŘO celkem




12 154 tis. Kč


Náklady jiné činnosti OPŘO celkem (vč. daně z příjmů)

11 464 tis. Kč

Daň z příjmů






                   28 tis. Kč

Hospodářský výsledek v jiné činnosti celkem


                 690 tis. Kč

Výše hospodářského výsledku z jiné činnosti za OPŘO celkem byla ovlivněna především hospodařením CZVV, jehož hospodářský výsledek dosáhl 420 tis. Kč, 
v NÚV činil 103 tis. Kč, v NTK činil 95 tis. Kč, v DZS 35 tis. Kč a v NIDM byl 
33 tis. Kč.   
NIDV  prostřednictvím svých účelových zařízení vykázal v jiné činnosti zisk 
ve výši cca 4,5 tis. Kč. Tento hospodářský výsledek je výsledkem kladného hospodářského výsledku US Richtrovy boudy (32,8 tis. Kč) a záporného hospodářského výsledku VKC Telč (-28,3 tis. Kč).  V průběhu roku se v obou střediscích projevily problémy při financování. Ztráta byla již od poloviny roku 2012 avizována a v průběhu druhého pololetí minimalizována přijatými opatřeními, což 
se projevilo kladným výsledkem hospodaření jiné činnosti v US Richtrovy boudy, ale nikoli u VKC Telč. V druhém pololetí 2012 bylo rozhodnuto o jeho nepotřebnosti 
a dopisem ze dne 26. září 2012 vyjádřil pan ministr souhlas s bezúplatným převodem objektu Vzdělávacího a konferenčního centra Telč od NIDV ke Generálnímu finančnímu ředitelství  k 1.7.2013. 

2.5.4 Upravené hospodářské výsledky 
Z hlediska komplexní vypovídací schopnosti je provedeno hodnocení hospodaření organizací podle upraveného hospodářského výsledku (výsledků hospodaření celkem tj. v hlavní a jiné činnosti po odpočtu odvodů do státního rozpočtu), uvedeného v následující  tabulce: 
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v Kč

DZS Praha 1 937 713,13 -533 024,05 1 404 689,08

NÚV Praha 216 227,32 216 227,32

NPMKK Praha 5 745 810,03 -1 104,30 5 744 705,73

NIDM Praha 557 054,26 557 054,26

NTK Praha -143 569 384,46 -143 569 384,46

KJWF Praha 312 460,03 312 460,03

NIDV Praha 13 281 328,02 -4 352 720,92 8 928 607,10

CZVV Praha 5 485 197,94 5 485 197,94

PC Č.Těšín 212 171,33 212 171,33

ADV Praha 189 181,99 189 181,99

Celkem OPŘO -115 632 240,41 -4 886 849,27 -120 519 089,68

OPŘO

HV celkem za rok 

2012 Upravující položky Upravený HV  2012


Hospodářský výsledek celkem 



 - 115 632 240,41 Kč

Položky upravující hospodářský výsledek

  
 -     4 886 849,27 Kč

Hospodářský výsledek

                                     - 120 519 089,68 Kč

Ztráta NTK






 - 143 569 384,46 Kč

HV k rozdělení





 +   23 050 294,78 Kč


Po odečtení záporného HV NTK činí HV k rozdělení u ostatních organizací 
23 050 tis. Kč.
Upravující položky dosáhly celkové hodnoty 4 886 849,27 Kč. Jedná se především o odvody a vratky nevyčerpaných účelových prostředků a vrácené finanční prostředky z ukončených projektů ESF. 
2.6 Pohledávky a závazky
Dále uvedený přehled byl zpracován pouze z údajů uvedených v rozborech hospodaření.

2.6.1 Pohledávky:

Celkové pohledávky k 31. 12. 2012 činily 1 191 409,0 tis. Kč. Po odečtení opravných položek ve výši 560,2 tis. Kč činí 1 190 848,8 tis. Kč. Veškeré pohledávky jsou krátkodobé. 
Největší část krátkodobých pohledávek tvořily dohadné účty aktivní ve výši 1 079 772 tis.  Kč. Jedná se o nároky organizací na prostředky z rozpočtu ministerstva, a to na provozní a účelově určené dotace, které je nutno až do doby finančního vypořádání evidovat v účetnictví jako přijaté zálohy na transfery. Zúčtování a finanční vypořádání těchto nároků probíhá až v rámci I. čtvrtletí následujícího účetního období. Součástí těchto nároků jsou i nároky na prostředky na projekty spolufinancované z rozpočtu Evropské unie. V pohledávkách jsou zahrnuty také náklady příštích období. Jedná se zejména o předplacené služby, kdy organizaci je fakturováno dopředu, 
ale k reálnému odběru služeb a výrobků dojde až v následujícím účetním obdobím pohledávky za odběrateli a krátkodobé poskytnuté zálohy, které jsou organizacím hrazeny průběžně dle data splatnosti.

ADV vykázal kromě krátkodobých pohledávek odepsanou pohledávku z podrozvahové evidence ve výši 77 tis. Kč. Zároveň byla v r. 2012 z důvodu nedobytnosti z podrozvahové evidence vyřazena pohledávka za zaniklou mezinárodní organizaci ANADO  v celkové výši 187 tis. Kč. 80 tis. Kč bylo uhrazeno z likvidačního zůstatku.

PC Český Těšín kromě pohledávek za odběrateli, provozní zálohy, pohledávky za zaměstnanci (nákup jízdenek, faktury za telefony, přeplatek FÚ), náklady příštích období, atd. vykázalo podmíněnou pohledávku ve výši 982 tis. Kč – jedná se nárok z ERDF a NAEP.
Součástí pohledávek u NIDV jsou kromě již výše uvedených krátkodobých pohledávek i nezaplacené faktury za DVPP, které školy hradí až během ledna následujícího roku. 

2.6.2 Závazky:

Celkové závazky k 31. 12. 2012 činily 1 586 352,6 tis. Kč. Z této částky tvoří 
1 373 383,3 tis. Kč závazky dlouhodobé a 212 969,3 tis. Kč závazky krátkodobé.
Dlouhodobé závazky, tj. závazky s dobou splatnosti delší než jeden rok, tvoří především přijaté zálohy na transfery, což jsou dlouhodobé zálohy na dotace ESF poskytovány organizacím prostřednictvím rozpočtu MŠMT (NÚV a CZVV), dále prostředky (granty) poskytnuté z příslušného orgánu Evropské unie přímo 
do rozpočtu příspěvkové organizace, která je zprostředkuje konečnému příjemci (DZS 
a NIDM) a přijatá záloha NAEP GRUNTVIG (PC Český Těšín). Dlouhodobý závazek NTK vnikl poskytováním knihovnických služeb, které jsou hrazeny většinou prostřednictvím tzv. finančních kont, tzn., že zákazník složí v knihovně na svůj „účet“ určitý obnos a poskytnuté služby jsou prostřednictvím „platebního systému“ z tohoto „účtu“ uhrazeny, tzn., že bez předchozího „naplnění“ konta není možné služby poskytnout a tím vzniká závazek.
Krátkodobé závazky tvořily jednak přijaté zálohy na transfery ve výši 
54 323,8 tis. Kč. Jedná se o prostředky poskytnuté z rozpočtu ministerstva na provozní 
a účelově určené dotace, které je nutno až do doby finančního vypořádání evidovat v účetnictví jako formu závazku vůči státnímu rozpočtu. Finanční vypořádání těchto závazků probíhá až v rámci I. čtvrtletí následujícího účetního období. 

Dále jsou krátkodobé závazky tvořeny závazky z pracovně právních vztahů, (mzdy za měsíc prosinec 2012, včetně odvodů na sociální a zdravotní pojištění), závazky 
ze soukromoprávních vztahů, (tj. závazky vůči dodavatelům a krátkodobé přijaté zálohy, které jsou průběžně likvidovány dle data splatnosti), ale i závazky spojené s výnosy příštích období, dohadné účty, atd.
NIDV vykázal k 31.12.2012 částku 225,8 tis. Kč jako krátkodobý závazek po lhůtě splatnosti. Dle vysvětlení organizace se jednalo o dodavatelské faktury, které již byly uhrazeny v r. 2013.
V rámci závazků činí 462 699,9 tis. Kč podmíněné závazky (z podrozvahové evidence). Jedná o např. uzavřené smlouvy na dodávku zboží či služeb do roku 2014 nebo na dobu neurčitou (CZVV), transfer ERDF (PC Český Těšín), závazky vůči držitelům grantů (tj. vyplacené zálohy) z prostředků EU (DZS) a zálohy poskytnuté EK na výplatu grantů v rámci programu „Mládež v akci“ v rámci mezinárodních smluv 
a pravidel pro poskytování grantů a závazky vůči EK, nevyžádané a neuhrazené úroky z bankovních účtů, které dle mezinárodních smluv patří EK (NIDM).

Konkrétní údaje k pohledávkám a závazkům jsou součástí tabulkové přílohy (tabulky č. 11 a 12)
2.7 Finanční fondy a jejich krytí k 31.12.2012 

Údaje o stavu finančních fondů a jejich bankovního krytí k 31. 12. 2011 a 2012 byly čerpány z rozborů hospodaření jednotlivých organizací (viz tabulky č. 9 a 10).

Celkový stav peněžních fondů (FO, FKSP, FR, FRM) k 1.1.2012 činil 
469 751,05  tis. Kč a k 31.12.2012 činil 351 317,09 tis. Kč.

Čerpání peněžních fondů činilo 316 521,26 tis. Kč, v tom:

FO



       1 092,30 tis. Kč

FKSP



       2 808,32 tis. Kč

Fond rezervní


   283 837,41 tis. Kč

FRM



     28 783,23 tis. Kč

Vysoké čerpání rezervních fondů je způsobeno zapojováním fondů do rozpočtů organizací především v souvislosti s jejich zapojením na realizaci projektů ESF a dále jejich použitím na rozpočtem nezabezpečené potřeby. 
Rozdíl mezi údaji v čerpání fondů odměn zapojených do financování (rozdíl mezi účetními výkazy a tabulkou o tvorbě a čerpání peněžních fondů) je u DZS a týká 
se přípravné fáze EHP Norsko. Do rozpočtu DZS byla přidělena částka 1 855 tis. Kč. V průběhu roku došlo ke změně podmínek EHP Norska a  na základě toho organizace požádala o úpravu rozpočtu podle skutečného čerpání. Úprava rozpočtu proběhla 
se zaokrouhlením na tisíce. Při vyplňování  výkazu P1a-04 organizace přebývající částku ve výši 406 Kč omylem přičetla k prostředkům FO.  
Rozdíly mezi údaji v čerpání FKSP zapojenými do financování (rozdíl mezi účetními výkazy a tabulkou o tvorbě a čerpání peněžních fondů) jsou zapříčiněny především zapojením účelových mimorozpočtových zdrojů do financování u organizací, které dostávají jednak prostředky ze zahraničí a jednak další mimorozpočtové zdroje, dále pak u organizací, které do financování zapojily fondy odměn.  
 Stav peněžních fondů k 31.12.2012 byl 351 317,09 tis. Kč, v tom:

· FO

2 610,59 tis. Kč
· FKSP
2 402,69 tis. Kč
· RF
        177 011,22 tis. Kč  
· FRM       169 292,59 tis. Kč
Veškeré fondy byly finančně kryty zůstatky bankovních účtů, což však bylo v mnohých případech komplikováno časovým nesouladem mezi zaúčtováním operací týkajících se roku 2012 a skutečným pohybem na bankovních účtech v lednu 2013, finančními prostředky deponovanými na bankovních účtech zřízených na konkrétní projekty ESF a EK, doúčtováním odpisů, splátkami půjček, předfakturací nákladů 
na stravenky, atd.

D. Celkové shrnutí zjištěných skutečností

1.  Organizační složky státu
U ČŠI bylo zjištěno:

· překročení celkových výdajů o 5 494 tis. Kč;
z toho kmenová činnost:

· oprávněné překročení výdajů kmenové činnosti o 3 270 tis. Kč; v tom:

· nedočerpání limitu OPPP ve výši 3 784 tis. Kč (nečerpané prostředky vyčleněné 
na odstupné, nižší čerpání OPPP na hodnocení výsledků vzdělávání – aktivit, které byly zahájeny až v průběhu druhé poloviny roku jako náhrada při nepřevzetí agend zrušeného ÚIV)),
· zůstatek zákonných odvodů ve výši 716 tis. Kč (v důsledku nižšího čerpání OPPP),
· překročení OBV - použití nároků z nespotřebovaných výdajů ve výši 
  8 500 tis. Kč,
· neplnění limitu počtu zaměstnanců (úspora 49,9 zaměstnanců);

· vyšší průměrný měsíční plat oproti rozpočtovanému o 2 847,- Kč;

· rozpočet celkových výdajů byl plněn na 101,5 % a rozpočet příjmů na 486,0 % 

· vyšší plnění příjmů o 1 494 tis. Kč (většinou příjmy nahodilé);
Závěr k ČŠI:

Rozbor hospodaření byl zpracován celkem pečlivě, nesrovnalosti včas vysvětleny 
a dopracovány. Výrazné nedočerpání (OPPP) nebo přeplnění (příjmy) jsou v komentáři vysvětleny.
ČŠI odůvodněně překročila limit OBV – do financování byly zapojeny nároky z nespotřebovaných výdajů. 
U VSC bylo zjištěno:

· překročení celkových výdajů o 386 tis. Kč;
· plnění mzdových limitů a limitů zákonných odvodů na 100 %,
· oprávněné přečerpání OBV (o 386 tis. Kč) v důsledku pojistného plnění 
a použití finančních darů; 

· plnění limitu počtu zaměstnanců na 99,4 %,

· vyšší průměrný plat o 165,- Kč oproti rozpočtovanému,

· rozpočet celkových výdajů byl plněn na 100,4 % a rozpočet příjmů na 1 027,34 % (většinou příjmy nahodilé, např. pojistné).

Závěr k VSC:

Rozbor hospodaření byl zpracován kvalitně a pečlivě, případné nesrovnalosti včas vysvětleny 
a dopracovány. VSC odůvodněně překročilo limit OBV (překročení kryto přijatými dary 
a pojistným plněním). 
2. Ostatní přímo řízené příspěvkové organizace

U OPŘO bylo zjištěno:

2.1  Plnění limitu prostředků na platy celkem (bez prostředků na projekty ESF) činilo 
na cca 100,7 %; překročení limitu prostředků na platy bylo kryto fondy odměn;
Nižší než 100 % čerpání vykázala 1 organizace – CZVV – plnění na 99,5 %.
8 organizací zapojilo do financování prostředků na platy fondy odměn v celkové výši 1 092,7 tis. Kč. Ve výkazu P1a-04 bylo vykázáno čerpání fondu odměn pouze ve výši 693,1 tis. Kč (NTK, NIDM a ADV čerpání fondu odměn vykázaly pouze v rozboru hospodaření, ale ne ve výkazu P1a-04). 
Organizace čerpaly fond odměn formou mimořádných odměn i navýšením osobních příplatků. 

NIDM v rozboru hospodaření vyčíslilo zapojení FO ve výši 119,1 tis. Kč, ale překročení prostředků na platy bylo cca 146 tis. Kč. Vysvětlující komentáře však byly nedostatečné. Vzhledem k velkým organizačním změnám a velké fluktuaci v organizaci nebylo možno dohledat a vysvětlit rozdíly, proto není zřejmé, jestli organizace porušila rozpočtovou kázeň podle § 44 odst. 1, písm. a) zákona č. 218/2000 Sb., nebo pouze špatně vyplnila výkazy a rozbory hospodaření. 
2.2 Nedočerpání prostředků na OON celkem ve výši 4 035 tis. Kč  - plnění na 93,4 % 
(bez prostředků na projekty ESF), ale 3 organizace - PC Český Těšín, NÚV a DZS vykázaly překročení závazného ukazatele OON:

· Překročení limitu OON PC Český Těšín je způsobeno jednak poskytnutím účelových peněžních prostředků ze zahraničí, jednak zapojením rezervního fondu na projekt Historie hranicí nekončí.

· NÚV vykázal překročení limitu OON o 8 tis. Kč – ze strany organizace došlo k chybě při vyplňování výkazu P1a-04, prostředky cizích zdrojů byly omylem vykázány v kmenové činnosti organizace.

· U DZS bylo zjištěno překročení limitu o 5 tis. Kč. Při stanovení tohoto závazného ukazatele byl chybně rozepsán údaj do databáze ISROS skupinou VI v oblasti programu rozvojové zahraniční pomoci (nebyl nastaven limit OON ve výši 5 tis. Kč). Organizace postupovala v souladu s rozpisem rozpočtu. 

NTK, CZVV a NIDM vykázaly nízké čerpání limitu OON. Důvodem úspory bylo především přijetí důsledných racionalizačních opatření, ale i nižší čerpání účelových prostředků, které byly vráceny v rámci finančního vypořádání, popř. nečerpání OON 
v důsledku odkladu organizačních změn. 
2.3 Neplnění limitu přepočteného počtu zaměstnanců kmenové činnosti (úspora 
11,8 zaměstnanců – tj. plnění na 97,8). 
2.4 Překroční prostředků na ONIV ve výši 296 585 tis. Kč, které bylo způsobena především zapojením rezervních fondů organizací do projektů a zapojení mimorozpočtových zdrojů (např. NAEP, NA Mládež). 
2.5 Možná duplicita při financování resortních projektů a projektů spolufinancovaných z EU (např. NIDV resortní projekt Etická výchova, projekt ESF – Etická výchova a její cesta k žákům…).
2.6 Zlepšený hospodářský výsledek určený k rozdělení do fondů v celkové výši 23 050 294,78 Kč.
2.7 Hospodaření NTK  za rok 2012 skončilo zhoršeným hospodářským výsledkem ve výši 143 569 tis. Kč. Tato ztráta je způsobena akruálním principem účtování předplatného 
na časopisy a další materiály (časovým rozlišení se účtuje na účtu 381 – Náklady příštích období). Krytí ztráty za rok 2012 navrhuje NTK použitím hospodářského výsledku z minulých let - z účtu 432, kde je k 31.12.2012  zaúčtována částka ve výši 191 680 tis. Kč.

2.8 V rámci kladného HV NIDV ve výši cca 13 mil. Kč je zahrnut záporný hospodářský výsledek účelového zařízení (součásti NIDV) US Richtrovy boudy ve výši cca 3 mil. Kč, který je způsoben především vysokými odpisy a vysokými náklady na energii.

2.9  Chybovost při vyplňování výkazů a při účtování.
2.10  Z rozboru hospodaření NIDM není možno jednoznačně posoudit, zda organizace porušila rozpočtovou kázeň nebo zda chybně vyplnila účetní a finanční výkazy, výkazy o zaměstnanosti a rozbor hospodaření. V souvislosti s organizačními změnami v NIDM a z toho vyplývající vysokou fluktuací však přes veškerou snahu nebylo možno vysvětlit a dohledat rozdíly, chyby a nejasnosti.
E. Rozdělení hospodářského výsledku za rok 2012 do fondů PO 
1. Návrh organizací na rozdělení hospodářského výsledku OPŘO – PO za rok 2012
V oblasti hospodaření v roce 2012 bylo u všech hodnocených OPŘO 
(s výjimkou NTK) dosaženo zlepšeného hospodářského výsledku. Upravený hospodářský výsledek hlavní a jiné činnosti po zdanění a snížený o vratky nevyčerpaných účelových prostředků a další upravující položky určený k rozdělení do fondů činil v úhrnu částku 23 050 294,78 Kč.
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v Kč

Rezervní fond Fond odměn FRM HV celkem

DZS Praha 904 689,08 500 000,00 1 404 689,08

NÚV Praha 116 227,32 100 000,00 216 227,32

NPMKK Praha 3 571 357,52 738 000,00 1 435 348,21 5 744 705,73

NIDM Praha 257 054,26 300 000,00 557 054,26

NTK Praha 0,00

KJWF Praha 312 460,03 312 460,03

NIDV Praha 4 464 303,55 4 464 303,55 8 928 607,10

CZVV Praha 1 500 000,00 3 985 197,94 5 485 197,94

PC Č.Těšín 167 171,33 45 000,00 212 171,33

ADV Praha 38 181,99 151 000,00 189 181,99

CELKEM  11 331 445,08 6 298 303,55 5 420 546,15 23 050 294,78

Návrh na příděl z HV r. 2012

OPŘO


Pro příděl do fondů je organizacemi navržena k rozdělení částka 23 050 294,78 Kč, 

z toho do:
Rezervního fondu

  11 331 445,08 Kč (tj. 49,16 %)

Fondu odměn


    6 298 303,55 Kč (tj. 27,32 %)

Fondu reprodukce majetku
    5 420 546,15 Kč (tj. 23,52 %)
	
	
	
	


2. Návrh na rozdělení hospodářského výsledku OPŘO – PO z úrovně MŠMT za rok 2012:
S ohledem na nastavenou politiku vlády v oblasti odměňování a potřebou zabezpečit provozní prostředky se navrhuje upravit (snížit) fond odměn ve prospěch fondu rezervního o 5 041 863,55 Kč; po tomto snížení bude činit průměrná výše prostředků navržených k převodu do fondu odměn z úspor za rok 2012 nejvýše 50 % ze zlepšeného hospodářského výsledku nebo maximálně 500 Kč měsíčně (6000 Kč na rok) 
na 1 zaměstnance. 

S ohledem na nedostatečně vyplněný a okomentovaný rozbor hospodaření NIDM 
se navrhuje v této fázi neschvalovat NIDM hospodářský výsledek s tím, že bude nutno svolat jednání za účasti zástupců organizace, skupiny pro podporu sportu a mládeže a sekce financování za účelem vysvětlení a dohledání rozdílů a chyb a případné schválení hospodářského výsledku.
[image: image15.emf]Rozdělení hospodářského výsledku za rok 2012 navržené z úrovně MŠMT

v Kč

Rezervní fond Fond odměn FRM HV celkem

DZS Praha 1 189 289,08 215 400,00 1 404 689,08

NÚV Praha 116 227,32 100 000,00 216 227,32

NPMKK Praha 4 058 917,52 250 440,00 1 435 348,21 5 744 705,73

NIDM Praha 0,00

NTK Praha 0,00

KJWF Praha 312 460,03 312 460,03

NIDV Praha 8 466 607,10 462 000,00 8 928 607,10

CZVV Praha 1 500 000,00 3985197,94 5 485 197,94

PC Č.Těšín 182 651,33 29 520,00 212 171,33

ADV Praha 153 181,99 36 000,00 189 181,99

CELKEM  15 979 334,37 1 093 360,00 5 420 546,15 22 493 240,52

OPŘO

Návrh na příděl z HV r. 2012


Přehled o peněžních fondech organizací po přídělu ze ZHV za rok 2012 (v roce 2013) dle návrhu MŠMT (bez FKSP) je uveden v tabulce č. 13.
3. Návrh úkolů na základě skutečností uvedených v materiálu:

3.1 
Ředitelce odboru souhrnného rozpočtu a rozborové činnosti:

3.1.1 při posuzování žádostí o dofinancování potřeb organizací v r. 2013 
a při přípravě rozpisu rozpočtu na r. 2014 přihlédnout ke zdrojům rezervních fondů a fondů odměn jednotlivých organizací s cílem jejich maximálního zapojení do financování;
3.1.2 v průběhu roku 2013 po schválení přídělu ze zlepšeného výsledku hospodaření do fondů prověřit rozpočtované objemy RF zapojené do financování tak, aby činily minimálně 60% disponibilního objemu RF. V případě významné změny podmínek, za kterých byl stanoven finanční vztah k rozpočtu zřizovatele 
při rozpisu rozpočtu, provést snížení příspěvku OPŘO tak, aby zapojená výše prostředků RF činila minimálně 60% z disponibilního objemu po přídělu;
3.1.3 v souvislosti s připravovanou transformací OPŘO a ukončením činnosti NIDM k 31.12.2013 zapojit plně do financování NIDM na II. pololetí rezervní fond 
a fond odměn;
3.1.4 na základě provedené kontroly rozborů a pro větší srozumitelnosti pro PO 
při vyplňování aktualizovat pokyn k rozboru hospodaření příspěvkových organizací. 
3.2
Vrchní ředitelce sekce financování:
3.2.1 po projednání materiálu v PV postoupit skupině pro vzdělávání - II, skupině 
pro vysoké školství a výzkum - III, skupině pro podporu sportu a mládeže - V 
a skupině legislativy a strategie - VI  podklady pro schválení rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku za rok 2012 do jednotlivých fondů OPŘO dle tab. v bodě E. 2;
3.2.2 vzhledem k tomu, že prostředky EU tvoří značnou část rozpočtů některých organizací a pracovnice odboru 13 nemají dostatečné informace a podklady k tomu, aby mohly přesně posoudit předložený rozbor této části rozpočtu, zapojit ve větší míře do posuzování rozborů hospodaření i odbory, resp. skupiny MŠMT poskytující tyto finanční prostředky, a to zapracováním jejich odpovědnosti 
do osnovy pro zpracování rozborů pro příští období;
3.2.3
provádět kontrolu vazby ročních údajů o mzdových prostředcích uváděných 
ve výkazech P1a-04 na hodnoty vyplývající z účetní závěrky.
3.3
NM skupiny pro ekonomické záležitosti:
3.3.1
po projednání materiálu v PV schválit hospodářský výsledek Národní pedagogické knihovně a muzeu J. A. Komenského.
3.4 Náměstkům skupin pro vzdělávání, pro vysoké školství a výzkum, pro podporu sportu a mládeže a legislativy a strategie: 
3.4.1 zaslat organizacím, které jsou ve věcné působnosti skupiny, schválené rozdělení hospodářského výsledku do jednotlivých peněžních fondů – viz tabulka v bodě E.2;

3.4.2 po obdržení podkladů pro schválení rozdělení hospodářského výsledku 
do jednotlivých peněžních fondů písemně seznámit ředitele organizací v působnosti skupiny se souhrnným stanoviskem MŠMT.
3.5
NM skupiny pro vzdělávání:
3.5.1
prověřit u všech organizací poskytování finančních prostředků na resortní projekty a projekty ESF s ohledem na možnou duplicitu (např., NIDV  má jak resortní projekt Etická výchova, tak i projekt ESF – Etická výchova a její cesta k žákům…).
3.6
NM skupiny pro řízení operačních programů:
3.6.1
při poskytování finančních prostředků na projekty spolufinancované s EU (ze státního rozpočtu i z nároků z nespotřebovaných prostředků předchozího roku) vést dokladovou (písemnou) formu skutečně uvolňovaných prostředků odpovídající výši platebního poukazu (tzn. předávat příjemci tabulku s přesným rozpisem výše jednotlivých závazných ukazatelů a položek odpovídající výši platebního poukazu), a to tak, aby souhrn vystavených platebních poukazů pro danou organizaci, databáze ISROS a EIS a doklad o rozpočtovém opatření byly v souladu.
3.7
NM skupiny pro řízení operačních programů ve spolupráci s NM skupiny 
pro vzdělávání:
3.7.1
pravidelně (minimálně 2x ročně) provést bilanci čerpání prostředků na spolufinancované projekty EU, které si OPŘO převedly do RF. V návaznosti na zůstatky těchto prostředků v RF navrhnout opatření ke korekci dalších prostředků přidělovaných na řešení projektů.
3.8
NM skupiny pro podporu sportu a mládeže:
3.8.1  
s ohledem na nedostatečně vyplněný a okomentovaný rozbor hospodaření NIDM svolat jednání za účasti zástupců organizace, skupiny pro podporu sportu 
a mládeže a sekce financování za účelem vysvětlení a dohledání rozdílů a chyb 
a případné schválení hospodářského výsledku.

3.9
Ředitelům ostatních přímo řízených organizací:

3.9.1
zabezpečit při vyplňování výkazů provázanost údajů v jednotlivých výkazech, tabulkách rozboru hospodaření, zúčtování finančních vztahů se státním rozpočtem a v oblasti mzdové ve výkazu Škol P 1a-04; 
3.9.2
při zúčtování finančních vztahů se státním rozpočtem postupovat v souladu s „Metodickým pokynem k finančnímu vypořádání vztahů se státním rozpočtem“ a „tabulky rozborů hospodaření“ správně vyplňovat a dokládat výstižnými vysvětlujícími komentáři (zlepšit tak jejich úroveň – vypovídací schopnost), aby nebylo nutno vyžadovat jejich dodatečné doplnění či dokonce přepracování a nedocházelo tak ke zbytečným průtahům při zpracování podkladů na MŠMT ke schválení hospodářských výsledků a následných přídělů do fondů organizací;
3.9.3
při plnění úkolů v r. 2013, event. při přípravě podkladů pro rozpis na r. 2014 v maximální míře zohlednit výši očekávaných výnosů (vč. event. výnosů z prodeje movitého majetku) a zapojit do financování své fondy;
3.9.4
průběžně sledovat plnění principů schválených při rozpisu rozpočtu na rok 2013 a uveřejněných v „knize o rozpočtu“; 

3.9.5
mimořádnou pozornost věnovat plnění závazných ukazatelů rozpočtu, limitů mzdové regulace a vývoji výnosů a nákladů organizace, tj. podmínek, za nichž byl organizaci stanoven finanční vztah (příspěvek) ke státnímu rozpočtu a  změny nahlásit neprodleně MŠMT;
3.9.6
věnovat zvýšenou pozornost čerpání účelově přidělených finančních prostředků (včetně prostředků ESF); o nečerpání prostředků účelově přidělených, které podléhají zúčtování se státním rozpočtem (a jsou vraceny 
při finančním vypořádání na depozitní účet MŠMT) v závěru roku informovat MŠMT a zabezpečit jejich včasné vrácení – cca do 15. listopadu 2013, aby je bylo možno ještě využít k plnění úkolů rozpočtem nezabezpečených; v případě nezabezpečení včasného vrácení těchto prostředků bude při rozpisu rozpočtu tato skutečnost zohledněna;
3.9.7
pro realizaci jiné činnosti, v případě potřeby požádat o změnu zřizovací listiny ještě před jejím zahájením; sledovat hospodářské výsledky v jiné činnosti a důsledně postupovat dle § 63 zákona č. 218/2000 Sb;
3.9.8
pro realizaci projektů spolufinancovaných s EU prověřit zařazení činnosti 
ve zřizovací listině a před zahájením realizace projektů požádat o její eventuelní doplnění. 

F. Tabulková příloha - obsah 

Tabulky organizačních složek (příloha č. 1)
Tabulka č. 1
Česká školní inspekce – Příjmy a výdaje v r. 2012
Tabulka č. 2
Vysokoškolské sportovní centrum – Příjmy a výdaje v r. 2012

Tabulka č. 3
Výkaz zisku a ztráty - ČŠI
Tabulka č. 4
Výkaz zisku a ztráty - VSC
Tabulky příspěvkových organizací (příloha č. 2)
Tabulka č. 1
Upravený rozpočet PO OPŘO na rok 2012 včetně nároků

Tabulka č. 1a
Upravený rozpočet 2012 - v členění na rozpis rozpočtu v databázi ISROS 
a skutečně přidělené finanční prostředky na základě limitu v ČNB

Tabulka č. 2
Celkový upravený rozpočet na projekty spolufinancované EU OPŘO 
na rok 2012 

Tabulka č. 3
Porovnání rozpočtu celkových nákladů a skutečností OPŘO za r. 2012
Tabulka č. 4
Porovnání rozpočtu ostatních neinvestičních výdajů, zákonných odvodů a FKSP a ostatních běžných výdajů a skutečnosti za rok 2012.

Tabulka č. 5
Porovnání rozpočtovaných výnosů se skutečností za rok 2012
Tabulka č. 6
Přehled o hospodářských výsledcích OPŘO celkem za rok 2012
Tabulka č. 7
Výsledek hospodaření OPŘO v hlavní činnosti za rok 2012
Tabulka č. 8
Výsledek hospodaření OPŘO v jiné činnosti za rok 2012
Tabulka č. 9
Peněžní fondy OPŘO – tvorba a čerpání

Tabulka č. 10
Krytí peněžních fondů OPŘO

Tabulka č. 11
Přehled o závazcích a pohledávkách ke dni 31.12.2012
Tabulka č. 12
Přehled o závazcích a pohledávkách ke dni 31.12.2012
Tabulka č. 13
Peněžní fondy organizací po přídělu ze zlepšeného hospodářského výsledku 
v r. 2013
�    V uvedeném přehledu jsou zahrnuty údaje za hodnocené OPŘO celkem, tj. včetně finančních prostředků �a limitu počtu zaměstnanců na projekty ESF, EHP Norsko, Program česko-švýcarské spolupráce a to jak poskytnutých ze státního rozpočtu, tak i z nároků MŠMT. Chybí zde pouze finanční prostředky, které organizace evidovaly na vlastních rezervních fondech na projekty ESF a další akce, na které byly finanční prostředky poskytnuty z ostatních zdrojů mimo kapitolu MŠMT a nebyl tedy na ně ani nastaven limit výdajů �u ČNB ze strany MŠMT.





� Za rozpočtované náklady se považuje limit ČNB (k 31.12.2012, neboť v databázi ISROS je upravený rozpočet včetně zůstatku nečerpaných prostředků ve výši 148 752 tis. Kč, které byly převedeny do nároků nespotřebovaných výdajů z r. 2012 (viz vysvětlení výše). 
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